
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Средняя общеобразовательная школа № 36"  города Чебоксары Чувашской Республики 

 

 

ПРИКАЗ 

 

22.07.2024 г.            №  139-0 

 

Об утверждении перечня учебников  

и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», с Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

21сентября 2022г. №848 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников,(зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 1 ноября 2022г, регистрационный №70799), в соответствии с изменениями приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2023 г. № 556,  с письмом 

Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 12.11.2014 г № 

02/24-11797, в целях сохранения единого образовательного пространства и обеспечения 

общеобразовательной организации учебниками и учебными пособиями 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебники и учебные пособия для использования в учебном процессе в МБОУ 

«СОШ №36» г. Чебоксары в 2024-2025 учебный год (приложения 1,2). 

2.Довести названные учебники и учебные пособия до учителей школы, родителей 

обучающихся.  

3.Обеспечить учебниками и учебными пособиями всех обучающихся МБОУ «СОШ №36» г. 

Чебоксары. 

          4. Контроль за выполнением данного приказа возлагаю на библиотекаря школы. 

 

 

 

Директор школы:                                               Ю. А. Кирзенкова



Лист ознакомления персонала с документом 

приказом МБОУ «СОШ № 36» г. Чебоксары 

22.07.2024г.            № 139-0 

 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

 

 

Фамилия, имя, 

отчество 
Должность 

Срок 

ознакомления 

(план.) 

Подпись 

Дата 

ознакомлени

я (факт.) 

Маркизова В.И. библиотекарь 22.07.2024  22.07.2024 

 

 

 

Приложение 1 

Список учебников и учебных пособий,  

использующихся в учебном процессе в 1-4 классах  

МБОУ «СОШ №36»  г. Чебоксары,  

в 2024-2025 учебном году 

№п/п Автор, название учебника класс Издательство 

1.  Азбука. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. 1 Просвещение 

2.  Канакина В. П.  Горецкий В. Г. Русский язык 1 Просвещение 

3.  Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. 

1 Просвещение 

4.  Математика. Моро М.И. и др. 1 Просвещение 

5.  Чувашский язык. А.В.Блинов, А.В.Егорова, 

Л.П.Николаева(Учебное пособие) 

1 Чув. Книж. изд 

6.  Литературное чтение на родном(чувашском) языке.Игнатьева 

В.И.,Чернова Н.Н., Николаева Л.В.(Учебное пособие) 

1 Чув. Книж. изд 

7.  Окружающий мир. Плешаков А.А. 1 Просвещение 

8.  Технология. Лутцева Е. А. 1 Просвещение 

9.  Литературное чтение. В.И. Игнатьева ,Н.Н. Чернова и др (Учебное 

пособие) 

1 
Просвещение 

10.  Канакина В. П.  Горецкий В. Г. Русский язык 2 Просвещение 

11.  Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. 

2 Просвещение 

12.  Английский язык.  Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс 

В. 

2 Просвещение 

13.  Чувашский язык. А.В.Блинов, А.В.Егорова(Учебное пособие) 2 Чув.книж.изд 

14.  Литературное чтение на родном(чувашском) языке.Игнатьева 

В.И.,Чернова Н.Н., Николаева Л.В.(Учебное пособие) 

2 Чув.книж.изд 

15.  Математика. Моро М.И. и др. 2 Просвещение 

16.  Окружающий мир. Плешаков А.А. 2 Просвещение 

17.  Технология. Лутцева Е. А. 2 Просвещение 

18.  Русский родной язык. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И.(Учебное пособие) 

2 Просвещение 

Учебное пособие 

19.  Канакина В. П.  Горецкий В. Г. Русский язык 3 Просвещение 

20.  Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 
3 Просвещение 

21.  Математика. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 3 Просвещение 

22.  Чувашский язык. А.В.Блинов, А.В.Егорова, 

Л.П.Николаева(Учебное пособие) 
3 Чув.книж. изд 

23.  Литературное чтение на родном(чувашском) языке.Игнатьева 

В.И.,Чернова Н.Н., Николаева Л.В.(Учебное пособие) 
3 Чув.книж. изд 



24.  Английский язык.  Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс 

В. 

3 Просвещение 

25.  Окружающий мир. Плешаков А.А. 3 Просвещение 

26.  Технология. Лутцева Е. А. 3 Просвещение 

27.  Русский родной язык. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И.(Учебное пособие) 

3 
Учебное пособие 

28.  Канакина В. П.  Горецкий В. Г. Русский язык 4 Просвещение 

29.  Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 
4 Просвещение 

30.  Математика. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 4 Просвещение 

31.  Английский язык.  Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс 

В. 

4 Просвещение 

32.  Окружающий мир. Плешаков А.А. 4 Просвещение 

33.  Технология. Лутцева Е. А. 4 Вентана-Граф 

34.  Чаваш челхи. Абрамова Г.В. 4 Чув. кн. изд-во 

35.  Физическая культура. В.И.Лях 1-4 Просвещение 

36.  Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. 1-4 Просвещение 

37.  Изобразительное искусство. Неменская Л.А. 1 Просвещение 

38.  Изобразительное искусство. Неменский Б. М., Горяева Н. А.. 

Неменская Л. А. 

2 Просвещение 

39.  Изобразительное искусство. Неменский Б. М., Горяева Н. А.. 

Неменская Л. А. 
3 Просвещение 

40.  Изобразительное искусство. Неменский Б. М., Горяева Н. А.. 

Неменская Л. А. 
4 Просвещение 

41.  Русский родной язык. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И.(Учебное пособие) 

4 Учебная 

литература 

 

 

 

Приложение 2 

Список учебников и учебных пособий,  

использующихся в учебном процессе в 5-11 классах  

МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары  

в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 

Автор, название учебника Класс Издательство 

 Русский язык   

1 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 5 Просвещение 

2 Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. и др. Русский язык 6 Просвещение 

3 Баранов М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и др. Русский язык 7 Просвещение 

4 Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский язык 8 Просвещение 

5 Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский язык 9 Просвещение 

6 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык 

(базовый уровень) 

10-11 
Просвещение 

 Родной язык   

1 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. Русский родной 

язык(Учебное пособие) 
5 Просвещение 

2 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. Русский родной 

язык(Учебное пособие) 
6 Просвещение 

3 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. Русский родной 

язык(Учебное пособие) 
7 Просвещение 

4 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. Русский родной 

язык(Учебное пособие) 
8 Просвещение 

5 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. Русский родной 

язык(Учебное пособие) 
9 Просвещение 



                                                   Литература   

1 Коровина В.Я. и др. Литература 5 Русское слово-

учебник 

2 Коровина В.Я. и др. Литература 6 Русское слово-

учебник 

3 Меркин Г.С. Литература 7 Русское слово-

учебник 

4 Меркин Г.С. Литература 8 Русское слово-

учебник 

5 Зинин С. А., Сахаров В. И., Чалмаев В. А. Литература 9 Русское слово-

учебник 

6 
Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (базовый уровень) 

10 Русское слово-

учебник 

7 
Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (базовый уровень) 

11 Русское слово-

учебник 

 Математика   

1 Виленкин Н.Я. Математика 5 Просвещение 

2 Виленкин Н.Я. Математика 6 Просвещение 

 Алгебра   

1 Мерзляк А. Г., Полонский В. Б., Якир М. С. Алгебра 7 Вентана-Граф 

2 Мерзляк А. Г., Полонский В. Б., Якир М. С. Алгебра 8 Вентана-Граф 

3 Мерзляк А. Г., Полонский В. Б., Якир М. С. Алгебра 9 Вентана-Граф 

4 Высоцкий И.Р.ЯщенкоИ.В.Вероятность и статистика. 7-9 Просвещение 

5 Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный уровни) 

10-11 Просвещение 

 Геометрия   

1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение 

2 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 
10-11 Просвещение 

 Физика   

1 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа 

2 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 

3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа 

4 Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Сотский Н. Н. / Под ред. Парфентьевой Н. 

А. Физика (базовый уровень) 

10 
Просвещение 

5 
Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В. М. / Под ред. Парфентьевой Н. 

А. Физика (базовый уровень) 

11 
Просвещение 

 Информатика   

1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Бином 

2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 Бином 

3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 Бином 

4 
Поляков К.Ю., Ерёмин Е. А. Информатика (базовый уровеньи 

углубленный) 

10 Бином 

5 
Поляков К.Ю., Ерёмин Е. А. Информатика (базовый уровень и 

углубленный) 

11 Бином 

 Химия   

1 Габриелян О.С. Химия 8 Дрофа 

2 Габриелян О.С. Химия 9 Дрофа 

3 Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уровень) 10 Дрофа 

4 Габриелян О.С., Остороумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уровень) 11 Дрофа 

 География   

1 Алексеев А. И.,  Николина В. В., Липкина Е. К. География 5-6 Дрофа 

3 Алексеев А. И.,  Николина В. В., Липкина Е. К. География 7 Дрофа 



4 Алексеев А. И.,  Николина В. В., Липкина Е. К. География 8 Дрофа 

5 Алексеев А. И., Низовцев В. А., Ким Э. В. География 9 Дрофа 

6 Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11 Просвещение 

 Биология   

1 Пасечник В.В и др.Биология 5 класс 5 Просвещение 

2 Пасечник В.В и др.Биология 6 класс 6 Просвещение 

3 
Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Биология 7 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

5 
Пономарёва И.Н., Чернова Н.М., Корнилова О.А. Биология 9 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

6 Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и др. / Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень) 
10-11 Просвещение 

 Английский язык   

1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 Просвещение 

2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 6 Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7 Просвещение 

4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 8 Просвещение 

5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9 Просвещение 

6 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый 

уровень) 
10 Просвещение 

7 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый 

уровень) 
11 Просвещение 

 Чувашский язык и литература   

1 Абрамова Г.В. , Краснова А. Л.  Чаваш челхи 5 Чув. кн. изд-во 

2 Абрамова Г.В. Чаваш челхи 6 Чув. кн. изд-во 

3 Абрамова Г.В. Чаваш челхи 7 Чув. кн. изд-во 

4 Печников О.И., Печникова М. Н.  Чаваш челхи 8 Чув. кн. изд-во 

5 Андреев И.А., Гурьева Р. И. Чаваш челхи 9 Чув. кн. изд-во 

6  Ядрицова А.А.,Ядранская И.В., Чувашская литература 10 Чув. кн. изд-во 

7 Ядрицова А.А.Ядранская И.В. Чувашская литература 11 Чув. кн. изд-во 

8 Ядрицова А.А.Ядранская И.В. Чувашская литература 5 Чув. кн. изд-во 

9 Ядрицова А.А.Ядранская И.В. Чувашская литература 6 Чув. кн. изд-во 

10 Ядрицова А.А.Ядранская И.В. Чувашская литература 7 Чув. кн. изд-во 

 Обществознание   

1 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 
6 Просвещение 

2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.,  Городецкая Н.И. Обществознание 7 Просвещение 

3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А. Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
8 Просвещение 

4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А. Ю., Матвеев А.И. и др  Обществознание 9 Просвещение 

5 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю. Обществознание (базовый уровень) 
10 Просвещение 

6 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.  Обществознание (базовый 

уровень) 

11 Просвещение 

 Экономика   

1 Под редакцией Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика. Основы 

экономической теории (углубленный уровень) 
10-11 ВИТА-ПРЕСС 

 Право   

1 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право (базовый и углубленный уровни) 10-11 Дрофа 

 История   

1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История 5 Просвещение 



Древнего мира 

2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков 6 Просвещение 

3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени. 
7 Просвещение 

4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени 
8 Просвещение 

5 Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

Новейшая история 
9 Просвещение 

6 Андреев И.Л, Федоров И.Н. История России с древнейших времён до  XVI 

века 
6 

Дрофа 

7 Андреев И.Л., Фёдоров И.Н., Амосова И.В. История России, XVI-конец 

XVII века 
7 

Дрофа 

8 Андреев И.Л., Ляшенко Л. М., Амосова И.В. История России, конец XVII 

–XVIII века 
8 

Дрофа 

9 Ляшенко Л. М., Волобуев О.В., Симонова Е. В. История России XIX – 

начало XX века 
9 Дрофа 

10 Мединский В.Р.,Торкунов А.В. История. История России.1914-

1945годы.10кл 
10 Просвещение 

 Мединский В.Р., Чубарьян А.О.История.Всеобщая история 1914-

1945 
10 Просвещение 

11 Мединский  В.Р.Всеобщая История 1945 нач.21в 11 Просвещение 

12 Мединский В.Р.История России 1945-нач 19в 11 Просвещение 

 История и культура родного края, мой город   

1 Данилова А. П., Иванова Т. Н., Данилов В. Д. Мой город (учебное пособие) 8 Чув. кн. изд-во 

2 Елена Енькка. Родной край (учебное пособие) 6-7 Чув. кн. изд-во 

3 Данилова А. П., Иванова Т. Н., Данилов В. Д. Мой город( учебное пособие) 9 Чув. кн. изд-во 

 Основы безопасности жизнедеятельности   

1 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 Просвещение 

2 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый и профильный уровни) 

10 
Просвещение 

3 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый и профильный уровни) 

11 
Просвещение 

 Музыка   

1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 

2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 

3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 

4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение 

 Изобразительное искусство   

1 
Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
5 Просвещение 

2 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 Просвещение 

3 
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 
7 Просвещение 

 Технология   

1 Глозман Е.С. и др. Технология. 5 
Просвещение 

2 Глозман Е.С. И др. Технология. 6 
Просвещение 

3 Казакевич В.М. Технология. 7 
Просвещение 

4 Казакевич В.М. Технология. 8-9 
Просвещение 

 Физическая культура   

1 Виленский М. Я., Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. и др./ Под ред. 5-7 Просвещение 



Виленского М. Я. Физическая культура 

2 Лях В. И. Физическая культура 8-9 Просвещение 

3 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень) 10- 11 Просвещение 

 Основы духовно-нравственной культуры народов России   

1 

Основы религиозной культуры и светской этики. Основы православной 

культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях (авт. Васильева О.Ю., Кульберг 

А.С., Корытко О.В. и др; под науч. ред. Васильевой О.Ю.) 

4 Просвещение 

2. 
Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

5-6 Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 


